communione fideljum sit exclusus, secundus yero tantum a
sacramentorum participatione sit 6 * remotus.

CAP. III.'
Habens plura beneficia contra alium de pluralitate non excipit. H. d.

loan. Andr.

Idem Audicensi 2 * Episcopo.

Quum ecclesiasticae provisionis officium, -f-[ad quod

sumus, licet immeriti, Domino disponente vocati, nos iuxta
verbum Apostoli sapientibus et insipientibus constituerit debitores,
sic nos convenit perlatas ad apostolatus nostri notitiam quae-
stiones subtili indagatione discutere, et eas iudicio vel rationalüli
mediante concordia terminare, et quas per nos non possumus,
alüs de auctoritate nostra committere diffiniendas, quod nullus in
conspectu sedis apostolicae sui iuris se conqueri valeat sustinuisse
detectora, et nos, sicut ex cura tenemur sollicitudinis pastoralis
iusta iudicare el iustitiam diligere videamur.] Pro quaestione
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siqtddem, quae inter dilectos filias Novariense capitulum el
lacnbum clericum super praebenda Novariensis eccleszae verte-
batur, tan? nuncii capituli, quam ídem Iacobus ad sedem aposto-
licam accesserunt. El dum in nostra el fratrum nostrorum
praeser?tia foret tatraque partium constiluta, pro ipso Iacobo fuit

taliter in nostro auditorio allegatum 3, [quod, quuni olim de man-
dato bonae menzoriae F. id. sancti Marcelli presbyteri cardinales
ttazc apostolicae sedis legad de primo tunc vacatura in
Novarierasi ecclesia praebenda fuerit investitus, eidena stallo
chori et loco capituli assignatis, et ad eandena posimodum fzlius
dalecti felei Saxonis Vulgamini nobilis civis Romane de auctorziate
apostolicae sedis adrnissus, qui super possessione et fructihus
praebendae ipsius a consanguineis praedicti Iacobi molestias
sustin.uit et pressuras, rle quibus fructibus ínter zpsum Iac. el
praefatum nobilem amicahilis tcaidem compositio intervenit, quia
super praebenda ipsa eidem Iacobo silentium fuerat impositum,
lit de ea mocere non posset ulterius quaestionem, placuit tandem
bonae m em orice C. praedecessori nnstro, praefati Iacobi con-
sideratis laboribus et expensis, praebendam Novariensis eccle-
siae, quae fuerat magistri B. de Suno, ad preces quorundam
cardinaliúm ezdern cnnferre, et ipsum de eadem manu prnpria
per annulum in:vestire, Novariensi capitulo disiricte praecipiendo,
quatenus ipsum Iac. electione, quam de pluribus personis in
Novariensz ecclesia in carzonecos assuvzendis, et constitutione,
guana de fructibzzs fecerant praebendarurn, quae omnia idem

praedecessor noster de" fratrum condijo " irritaverat, alienatione
etiam, oblzgatione vel assignatione eiusdem praebendae nequa-
guam ohstantibus, in fratrem et canonicum nomine dictae prae-
bendae sine qualibet diffzcultate postposita appellatione reciperent,
el eundena in ipsius praebendae possessionem inducerent corpora-
lem, stallurn ei in choro et locura in capitulo assignantes;
alioquin scirent dilecto praeposito sancti Gaudentii Novariensis
subdiacono nostro et R. canonico de Gorgozula ab ipso prae-
decessore nostro datum fZrmiter in naandatis, ut ipsi ea exsequi
per districtionem canonicam appellatione postposita non tar-
darent. Quae omnia in eiusdena praedecessoris nostri literis
manifeste perspeximus contineri. Quumque dicti canonici man-
data apostolica et praecepta surdís auribus pertransirent, prae-
fati exsecutores, azuíitis quaeczanque ex parte canonicorum fuere
proposita et in scriptis redada receptis, post multas admoni-
teones et dilationes postulatas ab eis, habito prudentium virorunz
consilio, exceptiones canonicorum non esse admiltendas de-
cernentes, iuxta tenorem mandad apostolici stallum ipsi Iac. in
choro et locura in capitulo assignarunt, et unus exsecutorurn, R.
scilicet de Gorgozula, de mandato el voluntate alterius eum in
corporalem praebendae possessionem induxit, et supradictos
canonicos post admonitiones plurimas, nisi mandato apostolico
infra dies quindecim obedirent, vinculo exconzmunicationis ad-
strinxit, sicut in instrumentis, quae nobis exhibuit, continetur.]
E contrario yero Novarienses canonici responrlentes exceptiones
guara plurimas allegahant, quibus ipsum Iac. a perceptione
praebendae repeliere omnimodis 4 intendebarat, [dicentes, quod per
literas, quas a praedicio cardinali F. impetraverat, ipse Iac. de
praebenda post appellationem legitime interpositam fuerat in-
vestitus, el praefatus praedecessor noster quod de ea per "car-
dinalem facturza fuerat irritavit, et quod post cassationenz factam
contra prohibitionem apostolicam fructus praebendae auctoritate
propria invadere non expavil. Insuper etiam investituram prae-
bendae et exsecutionis literas a praedecessore nostro per falsam
suggestionem ohtinuit, quia se benefzciatum in alía ecclesia non
exposuit, nec dixit, quod ad illas duas praebendas, quae in
Novariensi vacaban/ ecclesía, quarum una fuerat magistri R.,
et alía magistri P. nunc Novariensis episcopi, tunc canonici,
unas sacerdos, et alias, qui proximo deberet in presliyterz.zm
ordinari, concesso duobus arbitrio ante generalem illam ordina-
tionem factam, in Novariensi ecclesia electi fuerant concorditer
et admissi. Utrinque praeterea multa alia fuere proposita, quae
literis praesentibus non iussimus admisceri. Mentes igitur
caique suam iustitiam conservare illaesam, quia de praemissis

Ti t. XXV. Cap. lII. 3) quod gnum placuisset bonae mem. C. praed,
n. Iacobo praebendam Novariensia ecclesiae, quae fuerat magistri B. de
Sito. (Sini: Ca; Fini: Cc) ad preces quorundam cardinalium conferre, et
ipsum de illa manu propria investire, de ap. sedis mandato fuit postmodum
in corporalem lpsius poaseasionem inductua, quam non permittebant eum
canonici possidere et infra: C	4) omnino: C	5) mandantes: Reo.
6) 9dan. d. (2, 9.)	7) Iacobum: OH 8) praefatum: CReg. 9) possideret:
CL Reg.	10) possent: GLbC Reg.	11) qui varia beneficia in diversis eccle-
siis obtinebant: C Reg.

Ca p. IV. 1) Restitutum ex Reg. Brega:. VII, 169.; Mala. extra ijt. 38.;
Comp. 171. c. 3. h. t. (2, 16.) 2) Potthast no. 2350. 3) add.: officii diligen-
tia: 0 4) add.: taliter: GH 5) decrevimus: MCbc 6) Ostra Cont. B4hn?.

nobis certitudo dari non poferat, ut decebat, factum ipsum frater-
nilati tuae de fratrum nostrorum consilio duximus committendum,
per apostolica tibi scripta] Mandamus 5, quatenus, [partibus
ad tuam praesentiam convocatis, nisi infra duos menses legitime
tibi canstiterít, praedictos sacerdatem et alium, gui proximo
debebat in preshyterum ordinari, ante ordinationem illam
generalem de sedis apostolicae auctoritate cassatam ad illas duas
praebendas electos canonice et admissos, auctoritate nostra, sub-
lato cuiuslibet contradir,tionis et appellationis obstaculo,] ceteris6
exceptionibus non obstantihus ipsum la. 7 faciatis praebendae
illius, de qua per Coelestinum 8 praedecessorem nostrum
noscitur investitus, pacifica possessione gaudere, praesertim
quum exceptionem illam, quod praefatus Ia. in alia ecclesia
beneficium possidet y, ei non possint lo• opponere, quosll
constat varia beneficia in diversis ecclesiis obtinere. [filos
autem etc. Dat. Lat. V. Non. Mart. 1198.]

CAP. IV.t

Iudex statuere debet termim?m ad omnes dilatorias proponendas, post
quem excipientem non audiet, nisi in tribus caslbus hic exceptis.

Idem Episcopi Heliensi2.

Pastoralis 3 (El infra: [cf. c. 28. de off; iud. del. I. 29.])
Quoniam autem per dilatorias exceptiones malitiose non-
nunquam causarum terminatio prorogatur, inquisitioni tuae
respondendo 4 decernimus 5, ut infra 6 certum tempus a
iudice assignandum omnes dilatoriae proponantur ita,
quod si partes extunc aliquas voluerint opponere s, quas non
fuerint protestatae, nullatenus audiantur, nisi forte aliqua
de novo sibi competens 3 exorta fuerit, vel is, qui voluerit
eam opponere, fidem faciat juramento, se postmodum ad
illius notitiam pervenisse. Statuimus etc. (cf. c. 1 4. de"iud.
II. I.) [Dat. Rom. ap. S. Petr. XIV. Kal. Ian. 1204.]

CAP. V.t

Fxcommunicatus excipere, appellare, et omnom defensionem facere potest;
sed reconvenire non potest.

Idem Monachis Farsensibus2.

Quum inter dilectos filios priorem et conventum de
Argentolio 34 ex parte una, et nobilem virum S. de
Malileone 4 dioecesis Pictaviensis ex 5 altera super damnis
et aliis coram vobis ex delegatione nostra 6 quaestio ver-
teretur, procuratore ipsius nobilis vestrum volente declinare
iudicium, eo, quod duos ex vobis habebat suspectos, pro-
curator lnonasterii allegavit, parti eiusdem nobilis, quum
esset vinculo excommunicationis adstrictus 7, exceptionis

huiusmodi beneficium interdictum 8. t Quum enim excom-
mtznicatus, ne reportet ex contumacia commodum, valeal con-
veniri, si ad exceptiones libertan posset habere recursum,
traheretur multoties in favorem quod est in odium iniroducium.
Unde postulastis apostolicae sedis 9 oraculo edoceri, qualiter in
hoc dubitationis articulo procedere debeatis. " Ad quod sic In-
quisitioni vestrae 70 duximus respondendum, quod praedicto
nobili legitima defensio in iudicio reservatur, et maxime
iudicis recusatio, quum periculosum sit coram suspecto
iudice litigare, ac suspectis iudicibus sedes apostolica
causam de certa consclentiall non committat. Unde in
talibus non excommunicati favor attenditur, sed aequitas
iudicantis, quum non debeat claudicare iudicium, ac satis
videatur absurdum, si actore impugnante reo defensionis
copia denegetur, quia sic condemnaretur multotiens ab-
solvendus.. Porro quum excommunicato, guando in causa
absolutionis exsistit 12, ndn sit justa deneganda l3 sententia,
nec interdici debet 14+ eidem appellationis remedium, si
contra iustitiam condemnetur, qua ratione in uno eodemque
negotio ipsi 15 alia legitima subtrahantur suffragia, non
videmus. • Ceterum non sic in reconventione sentimus, ne
quod in defensionis remedium sustinetur ad impugnationis
materiam extendatur.

7) add.: exceptiones: C	8) proponere: LaMCbgh Reg.	9) sibi comp.:

deest: Reg.

Cap. V. 1) Restitutum ex Comp. IV. c. 2. de it?d. (2, 1.)	2) Farfensib. :

F; inscr. deest: GHIKMD ; jure quidem, quum ex seq. capite in hunc locura per
erraron sit transdata. — 1198-1216. ap. Potthast nrm invenimus.	3) Argen-

torio: FHDag; Argentario: Dh	4) Mal.: FI; Mall.: II; Malleum: G;

Maleon: Dabcg; Orioleon: Dh; Malleon.: Df; — deg.: Mejicana (Maulean)

5) ex alt.: deest: Db 6) del. nostr.: deest: Dh 7) constrictus:	8) add.:

fuerat: Db	9) a sed. ap.: Db 10) tuae: GHIla; tuse taliter: M; veetrae
taliter: F; inqu. vest.: deest: D	11) sclentia: Dafgh	12) exstitit: Db
13) neganda: Dafgh	14) abeat: FGHILMD	15) ipsius: Dbch.
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CAP. VL1

Exoipiens non videtur fateri ea, cose in exeeptione includ,tntur, et cxccptio
falai potest etiam post sententiam opponi.

Idem. 2 Monachis Farsensibus.

Quum venerabilis frater noster L 3 * Sabinensis cpi-
scopus coram dilectis filiis nostris R. 4 tituli s S. llnastasiac
presbytero 6, et P. 7 sanctae Luciae ad. septa .^nli.. tliacono
cardinali 8, quos sibi et R. procuratori vcstro c•oncessinnis
auditores, ecclesiam sancti Viti [de (.ranlea] cum suis pos-
sessionibus et fsuisj pertinentiis petiisset, assercns, cantleni
ad se in spintualibus et 2 temporalibus pertincre, idem
[procurator] 10, nondum eiusdem episcopi intentione fundata,
praepropere sic respondit, quod, etsi 11 dicta ecclesia
dudum fuerit ecclesiae Sabinensi subiecta 1'2, eam tamen non
poterat episcopus vendicare, quam ex permiitationis causa
Farsense 13 * monasterium obtinebat 14, ad hoc probandum
quoddam exhibens instrumentum, in quo contineri prima
facie videbatur, quod Theodosius 15 episcopus cum suoruin
sacerdotum assensu praedictam ecclesiam sancti Viti pro
quibusdam ecclesiis et rebus aliis in cambium 16 vestro
duxit 17 monasterio concedendam. Ad haec 18 * [autem] epi-
scopus proposuit memoratus, intentionem suam per huius-
modi responsionem esse fundatam. Quum enim pars vestra
responderit 19, se dictam ecclesiam ex permutatione facta
per Sabinensem episcopum obtinere, quam 20 etiam publico
nitebatur instrumento probare, confiten per consequens2l
videbatur, se credere, quod dicta 22 ecclesia tempore per-
mutationis pertinuit ad ecclesiam 23 Sabinensem, quum per-
mutatio inter contractus bonae fidei computetur, nec cum
alio, quam cum domino, vel cum 24 eo, qui habebatur loco
domini, legitime valeat celebrari, ±adiiciens, quod, etsi 15 con-
fessioni [huiusmodij stare vellet, in quantum contra vos facere
videbatur, instrumentum lamen huiusmodi contra se minime ad-
mittebat, quod 26 nec tabellionis auctoritate, nec subscriptione
testium dignoscitur esse fulcitum. Sed ad hoc pars vestra re-
spondit, quod, quum procurator id in modum exceptionis obii-
ceret, non videbatur ex E7 adversae partis intentione fuisse con-
fessus, quia iuxta legitimas sanctiones qui exceptione utitur non
aestimatur de intentione adversarii, cum quo agitur, con fiteri,
adiungens, quod, etsi permutationis tempare coenobium Farfense
crediderit dictam ecclesiam S. Viti ad Sabinensem ecclesiam
pertinere, praedictus lamen procurator ex certis causis seu veri-
similibus coniecturis credulitatem suam postmodum potuit taliter
informare, ta [nunc] crederet eandem ecclesiam ad Sabinensem
ecclesiam tizne temporis non spectasse. Porro memoratus epi-
scopus ad probandum, quod iam dicta ecclesia ad se in
temporalibus pertinebat, quosdam testes induxit, per quos
nitebatur 28 ostendere, quod tam dictam ecclesiam, quam
molendina, terras, et alia bona eius Sabinenses episcopi
diutius Ilossedenint 29, de illis pro suae voluntatis 30 arbitrio

libere disponendo. f[Quidam quoque testes ad probancictna
praescriptionem ex vestra fecerunt parte producti; per quorum
aliquis vester procurator asseruit, suffacienter ostensum, quod a
nonaginta annis eandem ecclesiam cum molendinis et alijs bonis
eius vestrum monasterium possederat in quiete. Sed ad Isoc pars
episcopi respondebat quod etsi quidam testes de nonaginta annis
deponere videantur, quia lamen de iuris ordine tempora schis-
matum, quae temporibus bonae memoriae Innocentü et Alexandri
Romanorum Pontifacum intercessisse noscuntur, et de nostra in-
dulgentia speciali episcopo memorato concessa tempus Conradi
quondam Sabinensis episcopi, quum propter eius abseniiam, qui

pastoralem curam gessat in ecclesia Maguntinensi, et illorum
incuriam, quibus Sabinensis episcopatus diversis temporibus f sit
cura commtssa, eiusdem episcopatus jura neglecta fuerjnt, debeant
de computatione subduci, quum eundem epjscopum in eo statu
quoad defendenda Sabinensis episcopatus jura duxerimus re-
ponendum quena habuit guando idem Conradus Sabinensis eccle-
siae praesulatum accepit, residuum temporis procul dubio ad
legitimae praescriptionjs limitem minime pertingebat.] Super

Tit. XXV. Cap. VI. 1)Restitulum exReg. Bel. XII, 92. (ibi extareRich-

terum fuga) Comp. IV. c. un. de conf. (2, 5.) 2) Innoc. IIL archidiac. Chaman-

diae: F; archid. Ricbemundiae: M; monach. Fuensib.: I; Fraseo.: X;

inscr. deest: OHD; — abbati et conventui Farfensi: Reg.;—Potehast no. 3791.

3 L: deest: GHDbcf Reg. 4) Rogerlo: Reg. 5) diacono 8. Anastaeiao: Dh

6) presb.: deest: D	7) Polagio: Reg.	8) eardinalibns: Reg.	9) tam

in spirit. quam in temp.: D Reg,	10) R.: OIM	11) si: Lb; etiamsi: Dac

12) sub.: deest: Dagh Reg. 13) Farfense: OH Rey.; Farfenen.: F; Farsan.:

X; Forense: Dfg 14) eadem obtin. • Db	15) Theo: Dabch; Theod.: Dg;

Theodo: D/Reg. 16) concanbinm: D Reg. 17) duxerit: M; duxerat: Reg.

18) hoc: GHIXMDgh	19) responderet: Lb; respondit: Dh	20) quod.:

D Rfcht.	21) consequentiam: Reg.	22) saepe dicta: aü.	23) permnt.:

iis 31 igitur et aliis propositis coram cardinalibus supradictis
deliberatione cum frairibus nostris habita, Intelleximus, supra-
dictum episcopum intentionem suam minime fundavisse per
testium deposrtiones 32, vel procuratoris supradicti 32 respon-
sionem, quia 33, sicut praemissum est, exceptionem obiiciens
de intentione partis adversae, non intelligitur fuisse con-
fessus, vel [etiana] per instrumentum ex adverso exhibitum,
quum in co TheodosiusS4 episcopus, a quo permutatio facta
proponitur, non dicatur episcopus Sabinensis, quanquam in
transscripto, quo procurator utebatur, appositum fuerit35
„Sabinensis" per vitium falsitatis. Licet autem nimis ex-
cesserit qui 36 transscriptum illius instrumenti falsavit, quia
tamen delictum personae in damnum ecclesiae redundare
non debet, ac non solum ante sententiam, verum etiam post
obiici potest exceptio falsitatis, quum falsorum instrumen-
tortim praetextu lata sententia usque ad XX. annorum
spatium valeat retractari veritate comperta, nolumus, ut37
per id monasterio vestro praeiudicium generetur. Quia yero
nobis constitit, supradictam ecclesiam sancti Viti constitu-
tam esse in dioecesi Sabinensi, episcopale ius in omnibus
[spiritualilius] eidem episcopo adiudicavimus in eadem, illis
duntaxat exceptis, quae per authentica scripta ei noscuntilr 3S

esse subtracta 39, quum per privilegium vel praescriptio-
nem 40 legitimam nullatenus probaretur exempta. Verum
quia dictus episcopus, qui eandem ecclesiam vendicabat
sjbi quoad temporalia^, munitum se [super hoc] praescriptione

legitima non ostendit, quanquam probaverit, episcopum 4l *

Sabinensem bona eiusdem ecclesiae aliquanto tempore
possedisse, vos 42 ab impetitione episcopi 43 quoad tempo-
ralia eiusdem ecclesiae sententialiter duximus absolvendos.
[Nulli ergo etc. Dat. Viterbii II. Non. Aug. Ao. XII. 1206.]

CAP. VII.1

Si exeeptio iurisdictionls exclusiva, propter quam fuit appellatum, pro-
batur vera, index appellationis non debet de principali cognoscero, sed
supersedere. H. d. intelligendo, quqd isti erant iudices appellationis, et

est notabilis intellectue. Panorm.

Honorius III. Abbati S. Huberti et sancti Martini

Leodiensis2.

Olim f nostris fuil auribus intimatum, quod, quum felicis
recordationis Innocentius Papa praedecessor noster mandavisset
venerabíli Patri nostro archiepiscopo Treverensi, ut compositio-
nem inter nobiles vinos L. con-diem de Los et W. de Hollandia
crucesignatos Traiectensis dioecesis super rapto nobilis mulieris
uxoris eiusdem comitis, terris et rebus aliis amicabiliter initam
faceret observari, dicto W. nitente contra conzpositionem venire
praedictam, et se ad appellationis diffugium conveniente, idem
archiepiscopus appellationi eius non cleJerens, quana f-ivolain
esse decrevit, in praefatum W., qui alias eral vinculo excona-
municationis adstrictus, specialiter propter compositionem prae-
dictam excommunicationis, et in terram eius interdicti sententias
promulgavit. Quunaque postmodum dilectos filius G. dicti comitis
procurator nostras ad vos super exsecutione sententiarum ipsa-
rujn literas impetrasset, et H. procurator praefati W. in
audientia publice contradixisset eisdem, venerabiljs frater nostea•
P. Albanus episcopus et clilectus falius noster R. 3 sanctae ltilariae

in Cosmedin diaconus cardinalis, quos procuratoribus antedictis
dedimus auditores, quia per ea, quae ab eisdem ftcerunt proposita
coram eis, constitit manifeste, dictum W. excommunicationis
vinculo esse innodatum, procuratorem eiusdem W. ad impetran-
dum literas vel contradicendum admittendum non esse seralentia-

liter decreverunt, literis, quas ad vos procurator dicti comitis

impetraverat, absolutis. Nos quidem ad anstantiam procuratoris
comitis saepe dicti alterius partis astutiam metuentis 4, vobis dedi-

mus in mandatis, ut in contmisso vobis negotio iuxta formam in
praedictis literis nostris expressam, ratione praevia procedentes,
literas decerneretis carere viribus, si quas forte a nobis super
praemissis pro ipso W. in praeiudicium saepe dicti comitis per

sy.abreptionem contingeret impetrari, quae plenam de praedictis

non faciant mentionem. Nuper autem ex parte memorad G.5

deest: FGIXLDabcgh	24) cura: deest: Dbfg	25) etiamsi: Dcfgh Richt.;

etiam quod si: Db 26) quia: D Richt.	27) de: ib. 28) videbatur: MDb

29) possederint: Dacf 30) libertatis: Dabcgh 31) his: D llichi.	32) de-

positionem: Dh	33) qui: Reg.	34) cf. supra not: 15.	35) fuit: Dbcf

36) quod: Dfgh	37) nt id . . . generaret: D Reg.	38) dignoscuntur: ib.

89) add.: privilegia: Di 40) per praesc.: OHDbc Cont. Béhm. 41) episcopos

Sabinenses: FG ILMD Reg.	42) nos: Dae	43) imitas: Reg.

Cap. VII. 1) Restitutum ex Comp. V. c. 1. h. t. (2, 16.) 2) Dilecto filio

abbati 8. Uberti (Lamberti: IZ; Oberti: Ed) Leodicens. (Leodiene.: Iid)

<Soeces. et S. Ioannls et S. Martini decenio Leodicene.: Ead; scr. ao.1217.—

Potthast no. 5653.	3) (}.: Eb; mate omisit Richt.	4) metuentes: Ed Richt.

5) w.: FORME.
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fuit prollositum coram nobis, quod literis praedicti prae-

decessons nostri Treverensi 6 archiepiscopo praesentatis,

idem 7 excipiendo proposuit coram eo, quod auctoritate

literarurn ipsarum respondere minime tenebatur, tum quia
mortuo mandatore exspiraverat iam mandatum, tum etiam, quia
ultra duas diaetas extra suam dioecesim trahebatur in

causam contra constitutionem concilii generalis. Et quia dictus
archiepiscopus hanc exceptionem 8 admittere recusabat,

idem 1V. vocera ad nos appellationis emisit. +Sed praefatus
archiepiscopus, ipsius appellatione contempla, mandavít venerahili
fratri nostro episcopo Traiectensi, ut compositionem praefatam
faceret per censurara ecclesiasticam ftrmiter observad. Ad-
iectum etiam fuit ex parte praedicti TV., quod dictus comes appel-
lationem frivolam mentiens antedictam, ad vos 9 excommunicatus
exsistens, veritate tacita literas impetraverat supradictas. Quare
pro parte ipsius W. fuit a nobis humiliter supplicatum, ut, quum
Ídem, ac terra et alia bona sua sub apostolicae sedis protectione
consistant, super hoc sibi providere misericorditer dignaremur,
non obstante sententia, quam incurrerat cum Ludovico in
Angliam transfretando, quum ipsum absolverimus ab eadem.
Nos igitur eidem ab exeomnttinicationis vinculo absoluto pro-
videre volentes, abbati S. Laurenfii in IIosibroch le et coniudictbus
sois per nostras tledimus literas in mandatis, ut, si reos invenirent
taliter se habere, revocato in irritara quacqutd invenirent post
appellationent huiusmodi attentatum, causara audirent et fine
debito terminarent; alioquin partes ad examen vestrum re-
mitterent, appellontem in expensis legitimis condemnantes. Porro

procurator partis adversae ll respondit, quod l2 idem G.
ultra duas diaetas extra suam dioecesim minime trahebatur,
quum ipse archiepiscopus terminuin in tali loco statuerit,
qui remotus ab illo non erat ultra, quam provisum est per
constiteltion?m CCnCilíi gcneralis 13. -f- Adiecit etiam eiusdem
comitis procurator, quod saepe dictus W. auctoritate iam dicte*
p-aedecessoris nostri alía est excommunicatione ligalus, de qua
ín literis ad iam dictum abbatem S. Laurentii et eius coniudices
directis nullam fecit penitus mentionem. Quare peliit saepe dicti
c,omitis procurator, ut eas ob causas praedictas decerneremus
irritas et inanes. Quia yero in tania i4 contrarietate proponen-
tiunt nobis de veritate non constat, Discretioni vestrae man-
damus, quatenus, si procurator dicti G. infra tres meases
post primum terminum, sibi super hoc assignatunt a nohis, pro-

bare potuerit exceptionem, quam 1ó coram archiepiscopo
proposuit saepe dicto, videlicet mandatum re integra ex-
spirasse, vel se in causam trahi ultra duas diaetas contra
constitutionem concilii generalis, seu etiant ipsum comitem de
Los excommunicatum fuisse tentpore, quo nostras ad vos literas
impetrcevit, prout eiusdem W. procurator exposuit coram nobis,
vos 17 appellationem dicti G. legitimam decernentes, negotio
supersedere curetis. Procuratore yero saepedicti W. deficiente
in exceptionum probatione diclartint, vel ipso comite sufficienter
p-obante, dictuzn W. tempore literarurn impetratarum pro eo
exconanuniccitione alía ab ea 18 guara in Angliam iransfi•etando
incurrit, fuisse ligatum, vos, lileris ad abbatem S. Laurentii
et eius conittdices obtentis 19 nequaquam obstantibus in negotio
ipso iuxta forman vobis traditam, appellatione postposita pro-
cedatis, nullis literis obstantibus, si quae apparuerint harum
tenore tacito a sede apostolica impetratis.

CAP. VIII.t

Pro defensione suae ecclesiae potest quia opponere exceptionem excom-
municationia, periurii, vel aliam legitiman exceptionem, nec per replica-

tionem excommunicationia vel periurii repelli petera.

Idem Archidiacono Translig. et Officiali, et I.
Canonico Turonensi2.

Dilecti filii S. et P. ac G. canonicí ecclesiae sanctae

Tít. XXV. Cap. VII. 6) supradicto: E 7) idem W.: F. 8) has et
alias exceptiones eius legitimas: E 9) a nobis: Ed Richt. 10) Hostbroth: Ea
11) ipsius comitis: E 12) novissime proposuit coram nobis literas, quas
pro ipso W. (Wlo: Ec) ad eundem abbatem S. Laurentii et eius collegas
direximus (direxerimus: Ea), subreptas esse por expressum mendacium et
tacitam veritatem. Nana nec 'tina dicti praedecessoris nostri mandatum ex-
spiraverat cuna mandante, prout nobis fuit ex parte W. saepe dicti sugge-
stum; quum ante mandatoria morían .' archiepiscopus procedere incepisset,
nec idem W. ultra duas diaetas extra suam dioecesim trahobotur: E
13) memorati: Eacd	14) tanta iuris: Ed Richt.	15) praedicti: FK; prae-
dicti W.: FOIKE 16) exceptiones quas: E 17) vos, nísi dictus comes
probaverit, saepe dictara W. tempore, quo literao ad abbatena S. Laurenti'y
et eius coniudices pro eo directae impetratae fuerunt, alía excommunica-
tione teneri ab ea, guara incurrit cum Lodovico in Angliam transfretando,
negotio supersedentes omnino lam dictara abbatem S. Laurentii et eius
coniudices procedere permittatia iuxta traditam sibi formam. Procuratore
vero etc.: E	18) ab ea: deest: Ed	19) obt.: deest: Ea.

Cap. VIII. 1) Restitutum ex Comp. V. c. 4. h. t. (2, 16.)	2) archidia-

Mariae Gratiacensis transmissa nobis 3 petitione monstrarunt,

quod, quum M. canonicus eiusdem ecclesiae Bituricensis
dioecesis ipsos coram decano et magistro Herveo 4 canonico
Altissiodorensi delegatis a nobis traxisset in causam, super
eo, quod se opponunt electioni a quibusdam canonices
Grandensibus 5 * factae de ipso in priorem ecclesiae supra-

dictae, et 6 iidem proposuerunt coram praefatis íudicibtis,
quod dictus M. non debebat 7 audiri, eo; quod excommuni-

catus erat 8 et periurii crimine irretitus. Quumque dictus
M. praefatis G. et 9 P. periurium, et S. excommunicationem
in modum exceptionis et 10* replicationis obiiciens, per hoe
eorum exceptionem elidere niteretur, procurator eorum
proposuit, quod, licet indices praefato M. ad probandam repli-
cationem suam terminum assignassenl, eius lamen super hoc
probatio recipi non debebat, quia, etsi ll obiectum praefatis
canonicis periurium probaretur, non essent lamen propter
hoc a defensione suae ecclesiae repellendi. Adiecit etlam,
quod contra excommunicationem dicto M. in modum ex-
ceptionis obiectam excommunicatio supradicti S. replicarí
non poterat cum effectu, tum quia suae absolutionis literis
ostendebat, lean quia exceptio ipsi M. opposita et 12* probata
eundem . repelleret ab agendo, replicatio yero saepe
dictum S. nequaquam a defendendo repelleret, si etiam
probaretur. -}-Quare petehat, ut, ontissis huiusmodi replicationis
probationibus, in quihus etiamsi probaretur, labor, ut praeosten-
sum est, consumeretur Manis, probationes reciperent, quas ad
proliandum ohtécta ipsi ITI. ducerent producendas. Ipsi yero
iudices interlocuti fuerunt, quod prius probationes re-
ciperent 13 super replicatione praemissa, propter quod ad
nostram fuit audientiam appellatum. Quocirca discretioni
vestrae mandamus, quatenus 14, si res ita se habet, revocato
in irritum etC,15.

CAP. IX.,

Si per exceptionem auspensionis, contra quam replicatur de nullitate,
ordinatio ecclesiae retardatur, lit absolntio ad cautelam.

Gregorius IX. I. et M. 2 Canonicis Pragensibus3.

Apostolicae sedis (Et infra:) Sane vobis apud sedem
apostolicam constitutis quaedam suspensionis et anlotionis
a beneficiis sententiae fuerunt in modum exceptíonis ob-
íectae. Quas licet proponeretis vos posse nullas esse per
testes idoneos et instrumenta probare, ne tamen ordinatio-
nem Pragensis ecclesiae, propter quam veneratis, huiusmodi
obiectionis obstaculo contingeret retardari, sententias ipsas
relaxavimus ad cautelam. Verum quia etc. [cf. c. 9. de cler.
exc. V. 27. Dat. IV. Id. Maii ao. 12.27.1

CAP. X.1

Excommunicationis exceptione non obstante, valet reseriptum impetratum
in causa appellationis, Iicet de excommunicatione lata post appellationem
a gravamine non faciat mentionem. Hoc dicit, et secundum hoc est casos
notabilis et singularis, per quem forte posset colllgi una regula, quod do
innovato post appellationem etiam ab interlocutoria non est necease in

rescripto facere mentionem. Panorm.

Idem Decano Linconiensi2.

Dilectae in Christo filiae priorissa et conventus de
Campessia 3 nobís significare curarunt, quod, quum inter
ipsas ex una parte, et priorem et conventum de Buccelleia4
ex altera super quibusdam decimis et rebus aliis, pro
quibus conveniebantur ab illis coram abbate S. Benedicti et
eius collegis, auctoritate apostolica quaestio verteretur, et
ipsae ad nos ex sufficienti gravamine appellassent, ac
nuncium suum ad appellationem miserint prosequendam,
praefati iudices postnlodum tulerunt excommunicationis
sententiam in easdem. Nostris ergo literis super appel-
latione praefata, non facta mentione de excommunicatione,

cono (archipresb.: Ec) trans Ligerim (trans Ligernie.: Ea) officiali et I.
Borelli (Yraloni Borelli: Ea; Iraleom Bozelí: Ec) can. Turonensibua: E; —
1216-7. — Potthast no. 7769. 3) nob.: deest: FI 4) H.: Eb; Helleo: Ea
5) Graciacensibus: IEabd (Notre Dame de Oracaf); in aliisCodd. nomen corru-
ptum est 6)et: deest: Eab 7)debeat: OK 8)essct: Lb; fuerat: Eb 9)ac: OI
10) except. et: deest: FOEIKLdfF,	11) si: F: etiamsi: E	12) et: deest:
F6I,1fE	13) recip., quas ad probandam (probandum: Eab) saepe dictara
replicationem produceret M. praedictus, propter quod idem procurator
noetram audientiam appellavit: E 14) quod: Ed 15) in etatum debi-
tum si quid post huiusmodi appellationem inveneritia ternero attenta-
tum, audiatia cansara, et quod canonicum fnerit appellatione postpoeíta
statuatis: E.

C a p. IX. 1) Potthast no. 7882.	2) P. et M.: Df	8) cf. Erben Rey.
no. 1715.

Cap. X. 1) 1227-34. — Potthast no. 9612.	2) Langoleensl: F; Lan-
coln.: 1; Zantoln.: K; Lincolin.: La	3) Campeaseis.: ILa; Campeaceia:
Lb; Candestin.: M; deest: H; — cf. c. 31. de priva. (5, 32.)	4) Bucellera:
F; Brucell.: H; Bucella: KAc; Burcellia: titihm. ea Cont.

per eundem nuncium ad priorem de Angles 5 et suos con-
iudices impetratis, pars adversa ex eo se appellasse pro-
ponens, quod ipsi iudices exceptionem excommunicationis
praedictae contra ipsas ab eadem 6 * parte propositam ad-
mittere denegarunt, ad priorem de Gernemoe 7 et suos con-
iudices nostras super hoc literas impetravit. Coram quibus
ex parte ipsarum fuit excipiendo propositum, quod, quum
post appellationem legitimam dicta sententia lata fuerit, et
cuilibet excommunicato defensionis auxilium competere
dignoscatur, memorati iudices exceptionem partis con-
trariae, sicut nec debebant, admittere noluerunt. Sed quum
dictus prior de Gernemoe et coniudices sui talem exceptionem
non reciperent earundem, ipsae ad 6 nostram audientiam ap-
pellarunt. Quocirca niandamus, quatenus, si est ita, revocato
in statum debitum quicquid post huiusmodi appellationem
inveneris 9 attentatum, in eodem negotio iuxta prioris man-
dati nostri ad praefatum priorem de Gernemoe et coniudices
suos directi tenorem praevia ratione procedas.